
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

12.08.2022 №  88/1-о 

 

О результатах мониторинга 

«Обеспечение оптимизации 

графиков оценочных процедур в  

соответствии   с  рекомендациями 

Рособрнадзора» 

Во исполнение приказа Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 03.02.2022 № 68-ОД «Об организации и проведении 
мониторингов по оценке качества образования в 2022 году в 
образовательных организациях Смоленской области», на основании письма 
Министерства просвещения Российской Федерации от 06.08.2021 № СК-
228/03 и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
06.08.2021 № 01-169/08-01 для системы общего образования по основным 
подходам к формированию графика проведения оценочных процедур в 
образовательных организациях в 2021/2022 учебном году, в целях 
оптимизации количества проводимых в муниципальных 
общеобразовательных организациях (далее ОО) проверочных 
и диагностических работ, снижения нагрузки на обучающихся, 
Государственным автономным учреждением дополнительного 

профессионального образования «Смоленский областной институт развития 
образования» (далее - ГАУ ДПО СОИРО) с 11 по 15 апреля 2022 года, с 
целью получения объективной информации о наличии на официальных 
сайтах ОО графика оценочных процедур и Положения о внутренней системе 
оценки качества образования проведен мониторинг.  
         Проведенный анализ результатов мониторингового исследования 
позволяет сформулировать следующие выводы: в мониторинге приняли 
участие 30 общеобразовательные организации. Актуальные версии графиков 
оценочных процедур размещены в 18 ОУ (60%) , положение о ВСОКО 
размещено в 26 0У(86,7%). 

36,7% общеобразовательных учреждений по размещению графиков 
оценочных процедур обеспечивают наименьшую открытость в 



представлении локальных документов о внутренней системе оценке качества 

образования на официальных сайтах, что говорит о сниженной 
эффективности руководителей ОО. Наиболее ответственно исполнили 
рекомендации Рособрнадзора по оптимизации графиков оценочных 
процедур: МБОУ СОШ №3, МБОУ СШ №4, МБОУ СОШ №5, МБОУ СШ 
№6, МБОУ СОШ №8, МБОУ СОШ №9, МБОУ СОШ №10, МБОУ 
«Андрейковская СОШ», МБОУ Вязьма-Брянская СОШ, МБОУ Исаковская 
СОШ, МБОУ Кайдаковская СОШ, МБОУ Семлевская СОШ №1, МБОУ 
Семлевская СОШ №2, МБОУ Успенская СОШ, МБОУ Хмелитская СОШ, 
МБОУ Шуйская ОШ, МБОУ Относовская СОШ, МБОУ Юшковская СОШ и 
разместили информацию в соответствии с требованиями. 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Признать результаты мониторинга «Обеспечение оптимизации графиков 

оценочных  процедур  в  соответствии  с  рекомендациями  Рособрнадзора»  в 

Вяземском районе неудовлетворительными.  

      2. Рассмотреть результаты мониторинга на совещании руководителей 

общеобразовательных учреждений в августе 2022 года. 

     3.Учесть результаты мониторинга при оценке эффективности 
руководителей общеобразовательных учреждений. 
      4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
- Обеспечить размещение на сайтах 0У актуальных версий утвержденных 
графиков оценочных процедур на 2021-2022 учебный год в формате pdf. 

- Обеспечить разработку графиков оценочных процедур на 2022-2023 
учебный год в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора (выделить на 
оценочные процедуры до 10 % от учебных часов, отведенных на учебный 
предмет в учебном году). 
- Разместить на сайтах ОУ актуальные версии графиков оценочных процедур 
на 2022-2023 учебный год в разделе «Документы» (формат pdf), за подписью 
руководителя, не позднее 12 сентября 2022 года. 
- Разместить в разделе «Документы» (формат pdf) Положение о внутренней 

системе оценки качества образования. 
- Обеспечить участие в мониторинге по оптимизации графиков оценочных 
процедур общеобразовательными учреждениями в октябре 2022 года. 
    5. Руководителю информационно-методического центра И.В.Ильиной: 

- обеспечить контроль размещения и своевременного внесения изменений в 
графики оценочных процедур в общеобразовательных учреждениях; 
- обеспечить оперативную проверку наличия положения о ВСОКО в 
образовательных учреждениях. 
  6.Контроль  за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 

комитета Федорову Н.А. 
 

 

Председатель комитета                       И.М.Семенков 


